

## KẾ HOẠCH

### TỔ CHỨC HỘI THI VĂN HÓA CÔNG SỞ LẦN THỨ III NĂM 2018

- Kính gửi: - Các Tổ công đoàn Sở Tài chính;  
- Phòng Tài chính – Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố.

Với mục đích đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, xây dựng một nền công vụ “ Chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, minh bạch và hiệu quả”. Tăng cường mối quan hệ gắn kết và giao lưu học tập kinh nghiệm của các cán bộ Sở Tài chính và cán bộ Phòng Tài chính các huyện, thị xã, thành phố;

Công đoàn Sở Tài chính tổ chức Hội thi Văn hóa công sở lần thứ III năm 2018,

#### **I. MỤC ĐÍCH**

- Nâng cao ý thức xây dựng chuẩn mực ứng xử nơi làm việc, phong cách làm việc của cán bộ công chức, viên chức và người lao động của Sở Tài chính nói riêng và ngành Tài chính nói chung. Hướng tới mục tiêu xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên nghiệp, hiện đại có tư cách và phẩm chất đạo đức.

- Nêu cao tinh thần học tập và nghiên cứu các chính sách, chế độ phục vụ nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ ngành Tài chính. Tạo sân chơi để cán bộ công chức, viên chức và người lao động ngành Tài chính được giao lưu, học hỏi và nâng cao trình độ chuyên môn, có cơ hội thể hiện các tài năng và chia sẻ kinh nghiệm về phong cách sống và ứng xử xã hội.

#### **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

##### **1. Nội dung**

Hội thi tập trung tìm hiểu các nội dung về pháp luật công chức, những nội dung liên quan đến chuyên ngành quản lý tài chính, kế toán, ngân sách, đầu tư công, Luật giá, Luật quản lý sử dụng tài sản công (Có hệ thống câu hỏi kèm theo).

##### **2. Hình thức tổ chức**

###### **2.1. Đối tượng tham gia dự thi**

- Toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động Sở Tài chính, Trung tâm Tin học và Dịch vụ Tài chính công và Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố, gồm các đội như sau:

- + Sở Tài chính: 01 đội
- + Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Minh Hóa: 01 đội
- + Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Tuyên Hóa: 01 đội
- + Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Quảng Trạch: 01 đội
- + Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã Ba Đồn: 01 đội
- + Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Bố Trạch: 01 đội
- + Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Quảng Ninh: 01 đội
- + Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Lệ Thủy: 01 đội
- + Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố Đồng Hới: 01 đội

## 2.2. Hình thức tổ chức

Hội thi được tổ chức dưới hình thức sân khấu hóa giữa các đội thi, mỗi đội thi có 05 thí sinh (riêng phần thi Chào hỏi tối đa 7 người) với 03 phần thi:

### **Phần I: Màn chào hỏi, giới thiệu (50 điểm)**

Các đội thi lựa chọn hình thức ( kịch, hát vè, thơ...) để giới thiệu về đội thi của mình.

Thời gian tối đa: 7 phút

Tổng số điểm tối đa 50 điểm ( giám khảo sẽ quyết định điểm cho mỗi đội chơi, 5 giám khảo mỗi người tối đa 10 điểm)

Tiêu chí chấm điểm:

- Giới thiệu đầy đủ về đội thi ( tên người thi, chức năng nhiệm vụ phòng đơn vị công tác): 3 điểm
- Hải hước: 3 điểm
- Sáng tạo: 2 điểm
- Đúng thời gian: 02 điểm

### **Phần II: Kiến thức nghiệp vụ (100 điểm)**

Trả lời nhanh các câu hỏi nghiệp vụ: các đội thi bốc thăm gói câu hỏi nghiệp vụ, mỗi đội sẽ có 5 phút để vừa hỏi vừa trả lời các câu hỏi gồm 10 câu hỏi, mỗi câu hỏi 10 điểm.

Tiêu chí chấm điểm: đúng 10 điểm, sai : 0 điểm

Tổng điểm tối đa: 100 điểm

### **Phần III: Thời trang**

#### 1. Thời trang văn hóa công sở (50 điểm):

Đánh giá sự sáng tạo của các đội thi trong việc chuẩn bị trang phục vừa lịch sự, chuyên nghiệp vừa có tính phá cách, mới mẽ để đem lại cho môi trường công sở sự tươi mới, năng động và hiện đại.

Tiêu chí chấm điểm:

- Lịch sự, hợp thời trang: 7 điểm
- Sáng tạo: 3 điểm

Tổng số điểm tối đa: 50 điểm ( giám khảo sẽ quyết định điểm chơi cho mỗi đội, 05 giám khảo mỗi người 10 điểm)

#### 2. Thời trang sáng tạo (50 điểm):

Các đội chơi có thể lựa chọn vật liệu tự nhiên để tạo nên trang phục độc đáo, thể hiện nhận thức thái độ của mỗi cán bộ về kinh tế, văn hóa, xã hội, môi trường và các vấn đề mà đội thi quan tâm

Tiêu chí chấm điểm:

- Đẹp thời trang: 3 điểm
- Sáng tạo: 7 điểm

Tổng số điểm tối đa: 50 điểm (Giám khảo sẽ quyết định điểm cho mỗi đội thi, 05 giám khảo mỗi người tối đa 10 điểm)

#### 3. Thời trang áo dài truyền thống:

Ở Việt Nam, áo dài là trang phục dành cho mọi lứa tuổi. Nó đã trở thành trang phục chuẩn mực cho những dịp đặc biệt trang trọng, tôn lên nét đẹp của người phụ nữ Việt nam vừa hiện đại vừa tinh khôi thướt tha.

Tiêu chí chấm điểm:

- Đẹp, thời trang: 7 điểm
- Phù hợp với nội dung: 3 điểm

Tổng số điểm tối đa: 50 điểm ( Giám khảo sẽ quyết định điểm cho mỗi đội thi , 05 giám khảo mỗi người tối đa 10 điểm)

### III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

01 Giải nhất

02 Giải nhì

02 Giải ba

Và các giải phụ

### IV. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổng duyệt và chạy thử chương trình: dự kiến lúc 9h ngày 19/10/2018
2. Thời gian dự thi chính thức: dự kiến lúc 14 h ngày 19/10/2018
3. Địa điểm dự thi: thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức

- Chị Lê Thị Tuyền – Chủ tịch Công đoàn - Trưởng ban
- Chị Trần Thị Hải Sâm – Trưởng ban nữ công - Phó ban
- Chị Phạm Thị Đào – UVBCH Công đoàn Sở - Thành viên
- Anh Phạm Xuân Đình - UVBCH Công đoàn Sở - Thành viên
- Chị Lương Ngọc Thanh Bình – Phó ban nữ công - Thành viên
- Chị Lê Thị Diệu Hồng - UVBCH Công đoàn Sở - Thành viên
- Anh Đặng Dương Vương - UVBCH Công đoàn Sở - Thành viên
- Anh Nguyễn Xuân Hòa - UVBCH Công đoàn Sở - Thành viên
- Chị Nguyễn Ngọc Dung – Ban nữ công Sở - Thành viên

2. Ban Cố vấn

- Anh Nguyễn Ngọc Bích – Chánh văn phòng - Trưởng ban
- Chị Trần Thị Bích Hương – Phó phòng Ngân sách - Thành viên
- Anh Bùi Mạnh Cường – Giám đốc TT TH&DVTCC - Thành viên

Giao cho Ban nữ công Sở Tài chính triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi đảm bảo đúng nội dung và thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- ĐU-BGD Sở( để bc);
- Các UVBCH CĐ Sở;
- Lưu CĐ;



